1

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

НАЧАЛЬНИКА УПРАВЛЕНИЯ ОБРАЗОВАНИЕМ

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ЕЙСКИЙ РАЙОН

от 10.01.2023                                                                                                   № 11-р

г.Ейск

Об организации работы по повышению функциональной грамотности

обучающихся общеобразовательных организаций Ейского района

в 2023 году

Во исполнение приказа министерства образования, науки и молодежной

политики Краснодарского края от 19.12.2022 № 3268 «Об организации работы

по повышению функциональной грамотности обучающихся

общеобразовательных организаций Краснодарского края в 2022-2023 учебном

году»:

1. Утвердить план мероприятий, направленных на формирование и оценку

функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных организаций

Ейского района на 2023 год (приложение ).

2. МКУ «ИМЦ системы образования Ейского района» (Гришко):

обеспечить методическую поддержку педагогов в вопросах формирования

и оценки функциональной грамотности обучающихся;

провести работу по актуализации планов работы районных методических

объединений в части формирования и оценки функциональной грамотности

обучающихся.

3. Руководителям общеобразовательных организаций:

в срок до 19 января 2023 года разработать и утвердить план мероприятий,

направленных на формирование и оценку функциональной грамотности

обучающихся на 2023 год;

организовать работу по внедрению в образовательный процесс заданий для

оценки функциональной грамотности обучающихся, разработанных ФГБНУ

«Институт стратегии развития образования Российской академии образования»;

организовать на постоянной основе информационно-просветительскую

работу с родителями (законными представителями), общественностью,

средствами массовой информации по вопросам функциональной грамотности

обучающихся.

4. Руководителям центров образования «Точка роста», «Квантоиум»

обеспечить проведение мероприятий по формированию функциональной

2

грамотности, открытых для посещения педагогами и обучающимися всех

образовательных организаций Ейского района.

5. Контроль за выполнением распоряжения возложить на начальника

отдела общего образования Т.В. Ворчик.

Начальник управления                                                                                 Л.С. Браун

1

УТВЕРЖДЕН

распоряжением начальника

управления образованием

администрации муниципального

образования Ейский район

от 10.01.2023 № 11-р

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ,

направленных на формирование и оценку функциональной грамотности

обучающихся общеобразовательных организаций Ейского района

на 2023 год

№

п/п

Мероприятие Срок исполнения Ответственный

1 2 3 4

Организационная деятельность

1 Формирование базы данных обучающихся

8-9 классов

До 1 октября Гришко Г.П.

Руководители ОО

2 Формирование базы данных учителей,

участвующих в формировании

функциональной грамотности

обучающихся 8-9 классов

До 1 октября Гришко Г.П.

Руководители ОО

3 Организация прохождения курсов

повышения квалификации в ГБОУ ИРО

Краснодарского края учителями,

участвующими в формировании

функциональной грамотности

В течение года Гришко Г.П.

Руководители ОО

Методическая поддержка

4 Организация методической  недели для

учителей 1 классов по теме: «Читательская

грамотность как системообразующий

компонент функциональной грамотности»

февраль Гришко Г.П.

Руководители ОО

5 Проведение научно-практической

конференции «Читательская грамотность –

основа обучения»

апрель Гришко Г.П.

6 Проведение научно-практической

конференции «Современное образование –

новые вызовы и лучшие практики»

октябрь Гришко Г.П.

7 Проведение метапредметных недель,

посвящённых функциональной

грамотности:

- неделя математической грамотности;

- неделя естественно-научной грамотности

ноябрь

декабрь

Гришко Г.П.

Руководители ОО

8 Информирование общеобразовательных

организаций о мероприятиях ГБОУ ИРО

Краснодарского края по распространению

лучших педагогических практик в сфере

В соответствии с

планом работы

ГБОУ ИРО КК

Гришко Г.П.

2

№

п/п

Мероприятие Срок исполнения Ответственный

1 2 3 4

формирования функциональной

грамотности

9 Информирование общеобразовательных

организаций о мероприятиях ОГОАУ ДПО

«ИРО Кировской области» (сетевого

партнёра МКУ «ИМЦ системы

образования Ейского района») по

распространению лучших педагогических

практик в сфере формирования

функциональной грамотности

В соответствии с

дорожной картой

МРЦ

Гришко Г.П.

10 Оказание адресной методической помощи

общеобразовательным организациям,

показавшим низкие результаты на ВПР

постоянно Гришко Г.П.

11 Организация и проведение

информационно-просветительской работы

с родителями (законными

представителями) обучающихся,

общественностью по вопросам

функциональной грамотности

обучающихся

постоянно Руководители ОО

12 Организация информационной работы со

СМИ, в том числе в социальных сетях по

вопросам функциональной грамотности

обучающихся

постоянно Гришко Г.П.

Руководители ОО

13 Обеспечение участия родителей в краевом

родительском собрании по вопросам

формирования функциональной

грамотности обучающихся

по отдельному

графику

Руководители ОО

14 Участие в региональном мониторинге

реализации плана мероприятий,

направленных на формирование и оценку

функциональной грамотности

обучающихся Краснодарского края на

2022-2023 учебный год

ежеквартально Гришко Г.П.

Руководители ОО

Начальник управления                                                                                 Л.С. Браун